
Ministerio de Obras Públicas 

www.mop.cl 
 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE AGUAS 

 

PATENTES POR LA NO UTILIZACIÓN DE LAS AGUAS 
 

FIJA LISTADO DE DERECHOS DE APROVECHAMIENTO DE AGUAS AFECTOS AL PAGO DE PATENTE A BENEFICIO FISCAL POR NO UTILIZACIÓN DE 

LAS AGUAS, PROCESO 2023 

 

PROCESO N°: 16622666 

 
SANTIAGO, 29 DE DICIEMBRE DE 2022. 

RESOLUCIÓN D.G.A. EXENTA N° 3847/ 

 

VISTOS:  

1. Lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y siguientes del Código de Aguas;  

2. Lo establecido en el artículo 25 de la Ley N° 19.880, de 2003, que Establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que 

Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; 

3. La Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de 

Razón; 

4. La Ley N° 20.017, de 16 de junio de 2005; 

5. La Ley N° 21.435, de 6 de abril de 2022; 

6. Lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley N° 19.253, que establece normas sobre protección, fomento y desarrollo de los 

indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena; 

7. Las atribuciones que me confiere el artículo 300 letra c) del Código de Aguas; y 

 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

1. QUE, acorde a lo previsto en el artículo 129 bis 8 del Código de Aguas, corresponde al Director General de Aguas, previa consulta 

a la organización de usuarios respectiva, determinar los derechos de aprovechamiento cuyas aguas no se encuentren total o 

parcialmente utilizadas al 31 de agosto de cada año, para lo cual deberá confeccionar un listado con los derechos afectos al 

pago de patente. 

2. QUE, la consulta antedicha fue publicada en el Diario Oficial y diarios regionales o provinciales, con fecha 01 de septiembre de 

2022. 

3. QUE, por disposición del artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, la Dirección General de Aguas debe publicar la resolución que 

contenga el listado de derechos de aprovechamiento de aguas afectos a la obligación de pagar una patente a beneficio fiscal, 

por la no utilización total o parcial de las aguas. 

4. QUE, según lo establece el citado artículo 129 bis 7, la publicación en comento debe efectuarse el día 15 de enero de cada año 

o el primer día hábil inmediato si aquél fuere feriado, en el Diario Oficial y en forma destacada en un diario o periódico de la 

provincia respectiva y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente. 

5. QUE, asimismo, la referida publicación debe ser complementada por un mensaje radial de un extracto de ésta, en una emisora 

con cobertura territorial del área correspondiente. 

6. QUE, según señala el artículo 129 bis 5 del Código de Aguas y el artículo 2° transitorio de la Ley 20.017, de 16 de junio de 2005, para 

el caso de los derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos, de ejercicio permanente y eventual, la contabilización 

de los plazos de no utilización de las aguas, comenzará a regir a contar del 1 de enero del año siguiente a la fecha de publicación 

de la citada Ley, es decir, desde el 1 de enero de 2006. Para el caso de los derechos de aprovechamiento de aguas que se 

constituyan o reconozcan con posterioridad a tal fecha, los plazos se computarán desde la fecha de su constitución o 

reconocimiento. 

7. QUE, en razón de lo anterior, el listado incluye algunos derechos de aprovechamiento de aguas con más de 5 o 10 años de no 

utilización del caudal constituido y en mérito de lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 del Código de Aguas, relativos a 

derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos respectivamente. 

8. QUE, dicho lo anterior, corresponde hacer presente que los plazos a que se refiere el legislador en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 

del Código de Aguas, están referidos a la no utilización de las mismas y no a las ocasiones que un determinado derecho de 

aprovechamiento de aguas es incorporado a la Resolución que debe dictar la Dirección General de Aguas al efecto cada año, 

plazos que son anuales y de días completos. 



9. QUE, de conformidad con lo previsto en el artículo 129 bis 7, incisos 1° y 2° del Código de Aguas, la presente resolución se entenderá 

notificada desde la fecha de publicación de ella en el Diario Oficial. 

10. QUE, de acuerdo a lo previsto en el artículo 129 bis 7, inciso segundo, en relación al artículo 129 bis 10 del Código de Aguas, en 

contra de la presente resolución procederán los recursos de reconsideración y de reclamación, los que deberán deducirse dentro 

del plazo de 30 días contados desde su notificación, ante el Director General de Aguas y la Ilustrísima Corte de Apelaciones de 

Santiago, respectivamente. 

 

 

 

R E S U E L V O: 

 

1. FÍJASE el listado de derechos de aprovechamiento afectos al pago de patente a beneficio fiscal, por no utilización de las aguas, cuyos 

propietarios(as) ordenados(as) por región, naturaleza del agua y provincia son los que se señalan a continuación: 

 

REGION DE MAULE 

AGUAS SUBTERRANEAS 

PROVINCIA DE TALCA 

    ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) 
TIPO DE 

DERECHO 
EJERCICIO DEL 

DERECHO 
Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO 

CAUDAL 
SUJETO A 

PAGO 
(l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 

10239 
OLIVOS DE 
TALCA SPA 

Consuntivo Permanente 190 17-11-2011 TALCA 594 470 2012 80 32 

10437 
AGRICOLA LA 
ISLA LIMITADA 

Consuntivo Permanente 58 20-04-2016 TALCA 1165 865 2018 90 36 

2925 COEXCA S.A. Consuntivo Permanente 78 14-03-2006 TALCA 318 278 2006 10 16 

4207 
AGRICOLA 
NOCEDAL LTDA. 

Consuntivo Permanente 634 09-07-2002 TALCA 149 133 2003 57 91,2 

467 

INMOBILIARIA 
FALCONE 
ARELLAÑO Y CIA. 
LTDA. 

Consuntivo Permanente 274 27-03-2002 TALCA 278 250 2003 15 24 

468 
NORA SARA 
LUISA GESSWEIN 
ROSENQVIST 

Consuntivo Permanente 183 24-03-2001     90 144 

8205 
SALMONES 
COLBUN 
LIMITADA. 

Consuntivo Permanente 73 12-08-2009 TALCA 220 193 2012 50 40 

9084 
VIÑA SAN 
RAFAEL S.A 

Consuntivo Permanente 185 05-05-2004 TALCA 109 87 2006 48 76,8 

9315 
AGRÍCOLA RÍO 
CLARO 
LIMITADA 

Consuntivo Permanente 539 06-09-2000 TALCA 15 14 2014 41 65,6 

9316 
MARTA BEATRIZ 
ADRIAZOLA 
NAVARRETE 

Consuntivo Permanente 426 17-07-2001     58 92,8 

9317 
INVERSIONES LA 
QUINTA S.A. 

Consuntivo Permanente 229 02-04-2001 TALCA 537 418 2018 25 40 

9318 

AGRICOLA 
TERESITA 
MONTES 
LIMITADA 

Consuntivo Permanente 427 03-05-2002 TALCA 526 455 2002 12 19,2 

9319 

MIGUEL 
ANTONIO 
ARANCIBIA 
REYES 

Consuntivo Permanente 66 04-10-2013 TALCA 961 802 2014 43 17,2 



9320 

GENERACIÓN DE 
ENERGÍA 
ELÉCTRICA DE 
ORIGEN 
HIDRÁULICO 
EÓLICO 
GEOMÉTRICO O 
DE OTRAS 
FUENTES JOSÉ 
ARTURO 
IRACHETA 
CORTES LTDA 

Consuntivo Permanente 133 16-12-2013 TALCA 848 671 2021 150 60 

9321 

GENERACIÓN DE 
ENERGÍA 
ELÉCTRICA DE 
ORIGEN 
HIDRÁULICO 
EÓLICO 
GEOMÉTRICO O 
DE OTRAS 
FUENTES JOSÉ 
ARTURO 
IRACHETA 
CORTES LTDA 

Consuntivo Permanente 134 16-12-2013 TALCA 848 671 2021 220 88 

 

 

AGUAS SUPERFICIALES 

PROVINCIA DE TALCA 

    ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) 
TIPO DE 

DERECHO 

EJERCICIO 
DEL 

DERECHO 
Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO 

CAUDAL 
SUJETO A 

PAGO 
(l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 

10241 
CARLOS MARCIAL 
TAGLE DOREN 

No 
Consuntivo 

Permanente 182 11-10-2012 TALCA 447 377 2013 676,92 55,85 

10242 
CARLOS MARCIAL 
TAGLE DOREN 

No 
Consuntivo 

Permanente 182 11-10-2012 TALCA 447 377 2013 485,33 40,04 

10243 
CARLOS MARCIAL 
TAGLE DOREN 

No 
Consuntivo 

Eventual 182 11-10-2012 TALCA 447 377 2013 3133,5 86,17 

10244 
CARLOS MARCIAL 
TAGLE DOREN 

No 
Consuntivo 

Eventual 182 11-10-2012 TALCA 447 377 2013 618,5 17,01 

10246 
GABRIEL SEGOVIA 
GONZALEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 6 6 2013 109 43,6 

10249 
LUIS DELIAN 
HERRERA HALD 

Consuntivo Permanente 238 04-01-2013 CUREPTO 14 14 2013 59,94 23,98 

10250 
REYNALDO 
HERRERA HALD 

Consuntivo Permanente 238 04-01-2013 CUREPTO 15 15 2013 59,94 23,98 

10251 

SUCESION DE DON 
DESIDERIO 
HERRERA 
GONZALEZ 

Consuntivo Permanente 238 04-01-2013 CUREPTO 99 98 2014 12 4,8 

10252 
LUIS DELIAN 
HERRERA HALD 

Consuntivo Eventual 238 04-01-2013 CUREPTO 14 14 2013 97,95 13,06 

10253 
REYNALDO 
HERRERA HALD 

Consuntivo Eventual 238 04-01-2013 CUREPTO 15 15 2013 97,95 13,06 

10254 

SUCESION DE DON 
DESIDERIO 
HERRERA 
GONZALEZ 

Consuntivo Eventual 238 04-01-2013 CUREPTO 99 98 2014 19,58 2,61 

11417 
MARIA FELISA 
DIEGUEZ PEREZ 

No 
Consuntivo 

Permanente 47 20-04-2010 TALCA 315 250 2011 3392,5 223,9 

11424 
TEATINOS 
ENERGIA S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 139 30-07-2012 TALCA 78 50 2016 1305 73,21 



11425 
HIDROELECTRICA 
CONDOR S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 39 04-05-2011 TALCA 505 431 2013 3370 103,8 

11426 
HIDROELECTRICA 
CONDOR S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 39 04-05-2011 TALCA 505 431 2013 6435,83 594,67 

11442 

AGRÍCOLA Y 
COMERCIAL SAN 
FRANCISCO 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 103 17-11-2010 TALCA 913 742 2012 1757,5 35,57 

11443 
MARIA FELISA 
DIEGUEZ PEREZ 

No 
Consuntivo 

Eventual 47 20-04-2010 TALCA 315 250 2011 3040 66,88 

11653 

MAURICIO 
ANTONIO 
HERNANDEZ 
MUÑOZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 45 45 2014 7 2,8 

11654 

MARCOS 
SEBASTIÁN 
HERNÁNDEZ 
GONZÁLEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 46 46 2014 2,5 1 

11655 
CARLOS 
GUILLERMO OLIVA 
REYES 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 47 47 2014 4,5 1,8 

11656 
NELDA OLIVA 
REYES 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 48 48 2014 4,5 1,8 

11657 
MYRIAM DEL 
CARMEN ROSSI 
MOYA 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 49 49 2014 4,5 1,8 

11658 
JORGE ANTONIO 
OLIVA REYES 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 50 50 2014 4,5 1,8 

11659 
EMELIN PAZ 
BUSTOS OLIVA 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 51 51 2014 10 4 

11660 
LUCIA DEL 
CARMEN FLORES 
FLORES 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 52 52 2014 6 2,4 

11661 
JULIA ROSA NUÑEZ 
ROJAS 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 53 53 2014 19 7,6 

11662 
JOSÉ OSVALDO 
PEÑALOZA 
ORELLANA 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 54 54 2014 6 2,4 

11663 
NILDA DEL 
CARMEN OLIVA 
REYES 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 55 55 2014 2,3 0,92 

11664 
CELIA NUÑEZ 
REYES 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 56 56 2014 6 2,4 

11665 
LUIS GUILLERMO 
ORELLANA NUÑEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 57 57 2014 10 4 

11666 
SERGIO NIBALDO 
CAMPOS SILVA 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 58 58 2014 1,7 0,68 

11667 
M. DEL CARMEN 
HERNÁNDEZ 
NUÑEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 59 59 2014 1,5 0,6 

11668 

CELIA DEL 
CARMEN 
GONZALEZ 
VILLACURA 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 60 60 2014 12 4,8 

11669 
M. PAZ 
ANTONIETA 
BUSTOS OLIVA 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 61 61 2014 7,5 3 

11670 

LUCIA DE LAS 
MERCEDES 
HERNÁNDEZ 
GONZÁLEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 62 62 2014 4,5 1,8 

11671 
MARÍA RAMONA 
MARQUEZ 
HERNÁNDEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 63 63 2014 3,7 1,48 



11672 
LUIS ARTURO 
HERNÁNDEZ 
MORENO 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 64 64 2014 4,5 1,8 

11673 
DARÍO 
HERNÁNDEZ 
MORENO 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 65 65 2014 3 1,2 

11674 
ADEMIR LUIS 
MUÑOZ GONZALEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 66 66 2014 7,5 3 

11675 
ARNOLDO 
ENRIQUE OLIVA 
REYES 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 67 67 2014 2,2 0,88 

11676 
NICOLÁS 
GONZALEZ 
VILLACURA 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 68 68 2014 2 0,8 

11677 
LUIS EDUARDO 
HERNANDEZ 
HERNANDEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 78 78 2014 7,5 3 

11723 
BENEDICTO DEL 
CARMEN CUBILLOS 
CUBILLOS 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 69 69 2014 9 3,6 

11724 
MARISOL ADELINA 
GONZALEZ 
CONCHA 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 70 70 2014 3,3 1,32 

11725 

MARÍA 
CONSOLATRIZ 
ORMAZABAL 
GONZÁLEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 71 71 2014 9 3,6 

11726 
LUIS EDUARDO 
HERNANDEZ 
HERNANDEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 5 5 2019 2 0,8 

11727 
RODRIGO 
FERNANDO SILVA 
MARQUEZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 72 72 2014 0,75 0,3 

11728 
ELIO ESTEBAN 
HERNÁNDEZ TELLO 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 73 73 2014 3,75 1,5 

11729 
LUZ ISABEL TELLO 
VELIZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 74 74 2014 1,5 0,6 

11730 
MARCIA JUANA 
OLIVA REYES 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 75 75 2014 4,5 1,8 

11731 
RAMÓN LUIS 
HERNANDEZ 
MUÑOZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 76 76 2014 2,8 1,12 

11732 
RAÚL GUSTAVO 
HERNÁNDEZ 
MUÑOZ 

Consuntivo Permanente 189 11-10-2012 CUREPTO 77 77 2014 12 4,8 

11756 
JOSÉ PINTO 
GIRAUD 

No 
Consuntivo 

Permanente 98 03-12-2014 0    1351 8,92 

11941 
PABLO SCAGLIOTTI 
BARBANO 

Consuntivo Permanente 2586 28-05-2004 TALCA 402 352 2004 82,5 1056 

11951 

SOCIEDAD 
AGRÍCOLA 
MATAQUITO 
LIMITADA 

Consuntivo Eventual 815 28-08-1998 0    9840 41984 

11952 

SOCIEDAD 
AGRÍCOLA 
MATAQUITO 
LIMITADA 

Consuntivo Eventual 815 28-08-1998 0    11,43 48,77 

11953 

SOCIEDAD 
AGRÍCOLA 
MATAQUITO 
LIMITADA 

Consuntivo Eventual 815 28-08-1998 0    3966,67 16924,46 

1477 
ASESORIAS E 
INVERSIONES LO 
OLIVO S.A. 

Consuntivo Permanente 418 26-06-1997 TALCA 768 650 2009 117,23 187,57 

1480 
CATALINA LARRAIN 
BARROS 

Consuntivo Permanente 418 26-06-1997 TALCA 685 618 2006 16 25,6 

1481 
CATALINA LARRAIN 
BARROS 

Consuntivo Permanente 418 26-06-1997 TALCA 131 115 2003 16 25,6 



2949 
SOCIEDAD OLIVOS 
DE TALCA SPA 

Consuntivo Permanente 112 28-11-2007 TALCA 327 149 2008 120 96 

539 
CMPC MADERAS 
SPA 

Consuntivo Eventual 478 18-11-1991 CONSTITUCION 1 1 2006 762 406,4 

540 
ELECTRO AUSTRAL 
GENERACIÓN S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 380 28-07-1995 TALCA 941 736 2017 1400 924 

541 HYDROCHILE S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 375 28-07-1995 TALCA 394 339 2013 4700 3722,4 

542 HYDROCHILE S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 380 28-07-1995 TALCA 396 340 2013 6000 3960 

546 ENDESA S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 434 17-11-1988 TALCA 17 21 1989 25000 50820 

5530 

SOCIEDAD 
AGRICOLA 
GANADERA Y 
FORESTAL LAS 
CRUCES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 12 04-03-2008 TALCA 766 624 2008 535,58 70,7 

555 
HUERTOS DE 
SANTA LUCIA 
LTDA. 

Consuntivo Eventual 297 19-08-1991 TALCA 387 400 1992 100 53,33 

558 
PATRICIO ADRIAN 
SILVA ROJAS 

Consuntivo Permanente 467 07-10-1992 TALCA 56 53 1993 47 75,2 

7563 

COOPERATIVA DE 
SERVICIO DE 
RIEGO DEL 
CENTRO LTDA. 

No 
Consuntivo 

Eventual 103 17-11-2010 TALCA 51 49 2017 1758 35,58 

7586 

SOCIEDAD DE 
GESTION E 
INVERSIONES EL 
MEDAÑO SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 117 15-12-2010     867 240,33 

7587 

SOCIEDAD DE 
GESTION E 
INVERSIONES EL 
MEDAÑO SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 117 15-12-2010     3169,17 292,83 

7609 
CRISTIAN ROMERO 
BOADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 25 05-04-2011 TALCA 378 301 2017 3995,83 606,57 

7626 
HIDROELECTRICA 
CONDOR S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 39 04-05-2011 TALCA 505 431 2017 6435,83 594,67 

7627 
HIDROELECTRICA 
CONDOR S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 39 04-05-2011 TALCA 505 431 2017 3370 103,8 

7644 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 77 19-07-2011 TALCA 630 496 2017 756,67 399,52 

7645 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 77 19-07-2011 TALCA 630 496 2017 1596,67 281,01 

7646 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 76 19-07-2011 TALCA 626 495 2017 2878,33 2089,67 

7647 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 76 19-07-2011 TALCA 626 495 2017 6121,67 1481,44 

7650 
PIRANDES 
INFRAESTRUCTURA 
SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 85 19-07-2011 TALCA 708 578 2017 115,83 38,22 

7651 
PIRANDES 
INFRAESTRUCTURA 
SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 85 19-07-2011 TALCA 708 578 2017 670,33 73,74 



8227 

COMPANIA 
ELECTRICA 
MONTEGRANDE 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 88 26-08-2009 TALCA 804 689 2011 2832,5 124,63 

8309 

ENERTRON 
ENERGIA Y 
GENERACION 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 142 13-09-2011 TALCA 255 219 2014 539,17 33,09 

8310 
HIDROELECTRICA 
AGUA VIVA S. A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 124 03-07-2012 TALCA 327 275 2014 685,17 275,85 

8311 
HIDROELECTRICA 
AGUA VIVA S. A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 124 03-07-2012 TALCA 327 275 2014 1862,83 249,99 

8312 
HIDROELECTRICA 
AGUA VIVA S. A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 107 14-06-2012 TALCA 323 274 2014 1174,08 271,21 

8313 
HIDROELECTRICA 
AGUA VIVA S. A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 107 14-06-2012 TALCA 323 274 2014 3192,5 245,82 

8314 
HIDROELECTRICA 
AGUA VIVA S. A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 107 14-06-2012 TALCA 323 274 2014 1009,67 116,62 

8315 
HIDROELECTRICA 
AGUA VIVA S. A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 107 14-06-2012 TALCA 323 274 2014 2745,83 105,71 

8316 
RENTAS SAN 
PATRICIO S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 139 30-07-2012 TALCA 537 462 2013 1305 73,21 

8488 COLBUN S.A. Consuntivo Eventual 51 20-04-2010 TALCA 631 549 2010 2078,67 554,31 

8701 

COMPANIA 
ELECTRICA 
MONTEGRANDE 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 99 20-10-2009 TALCA 804 683 2011 2368,33 104,21 

8702 

COMPANIA 
ELECTRICA 
MONTEGRANDE 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 99 20-10-2009 TALCA 804 683 2011 2832,5 124,63 

8705 
ASOCIACION 
CANAL MAULE 

No 
Consuntivo 

Permanente 166 11-09-2012 TALCA 613 532 2013 1072,58 31,15 

8706 
ASOCIACION 
CANAL MAULE 

No 
Consuntivo 

Eventual 166 11-09-2012 TALCA 613 532 2013 7689 74,43 

9013 
JUAN GIACONI 
GANDOLFO 

Consuntivo Permanente 467 07-10-1992 TALCA 669 587 2004 3 4,8 

9753 
ELECTRO AUSTRAL 
GENERACIÓN S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 12 19-01-2010 TALCA 942 737 2017 1697,5 186,73 

9762 
ELECTRO AUSTRAL 
GENERACIÓN S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 239 17-12-2012 TALCA 961 754 2017 519,33 171,38 

9766 
PIRANDES 
INFRAESTRUCTURA 
SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 85 19-07-2011 TALCA 773 606 2017 1393 266,62 

9767 
PIRANDES 
INFRAESTRUCTURA 
SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 85 19-07-2011 TALCA 773 606 2017 550 315,81 

9768 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 225 22-11-2012 TALCA 710 579 2015 6391,92 428,9 

9769 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 225 22-11-2012 TALCA 710 579 2015 2095,17 421,76 

9773 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 240 17-12-2012 TALCA 879 725 2015 4739,5 218,96 

9774 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 240 17-12-2012 TALCA 879 725 2015 1743 241,58 

 

2. PUBLÍQUESE la presente resolución, el día 16 de enero de 2023, por una sola vez en el Diario Oficial,  en un diario o periódico de cada 

provincia y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente, ya sea en edición impresa o electrónica, y en el sitio 

web institucional de la Dirección General de Aguas. La publicación será complementada mediante un mensaje radial, de un extracto 

de ésta, en una emisora con cobertura territorial del área correspondiente. 



3. Sin perjuicio de lo antes resuelto y de conformidad a lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley 19.253 que establece normas sobre 

protección, fomento y desarrollo de los indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena (CONADI), todas aquellas 

personas o comunidades que detenten las calidades ahí establecidas y que hayan adquirido los derechos de aprovechamiento de 

aguas con recursos del fondo de tierras y aguas de la CONADI, podrán solicitar ser eliminados de este listado, mediante el pertinente 

recurso de reconsideración y/o de reclamación debidamente fundado. 

4. TÉNGASE PRESENTE que conforme lo establece el artículo 136 del Código de Aguas “Las resoluciones que se dicten por el Director 

General de Aguas, por funcionarios de su dependencia o por quienes obren en virtud de una delegación que el primero les haga en 

uso de las atribuciones conferidas por la ley, podrán ser objeto de un recurso de reconsideración que deberá ser deducido por los 

interesados, ante el Director General de Aguas, dentro del plazo de 30 días contados desde la notificación de la resolución respectiva”.  

5. DÉJASE constancia que, según establece el artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, las personas, tanto naturales como jurídicas, que 

han sido identificadas en el presente listado, deberán pagar la patente dentro del mes de marzo de 2023 en cualquier banco o 

institución financiera autorizada para recaudar tributos. Asimismo, de no mediar el pago en la fecha establecida para ello, se iniciará 

un procedimiento judicial para su cobro, conforme señala el artículo 129  bis 11 del mismo cuerpo legal. 

6. COMUNÍQUESE la presente resolución a la Tesorería General de la República, a la División Legal, al Departamento de Información de 

Recursos Hídricos, a las Direcciones Regionales y Oficinas Provinciales, al Departamento de Fiscalización Nivel Central y demás oficinas 

de la Dirección General de Aguas que corresponda. 

 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

DIRECTOR GENERAL DE AGUAS 

 
 

 


